

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, DNIA 1 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 10 864

Nota Polski do Anglii

Oceniamy przyjaciół na podstawie ich stosunku do sprawy Niemiec

W związku z odpowiedzią rządu W. Brytanii na notę polską z dnia 18 czerwca rb. ambasador R. P. w Londynie Jerzy Michałowski złożył w dniu 30 lipca, na ręce min. Bevin'a oświadczenie rządu R. P.

Nota polska stwierdza, że wszystkie argumenty Rządu W. Brytanii polemizujące z notą z dnia 18 czerwca są nieuzasadnione.

Jednocześnie rząd Polski podkreśla, że nie może żadną miarą zgodzić się z poglądem, wyrażonym w nocie Rządu J. K. M., z którego wynika, że odmowa Polski wzięcia udziału w E. R. P. (skrót ten oznacza tzw. plan Marshalla), zwalnia Rząd J. K. M. od obowiązku liczenia się z jej interesami i jej głosem w sprawach niemieckich.

Nie było i nie jest intencją Rządu Polskiego ponownie rozważanie zagadnień E. R. P., ponieważ rząd polski stwierdził niejednokrotnie, że plan ten prowadzi do uzależnienia gospodarczego i politycznego państw uczestniczących w nim.

Trudności i komplikacje, które już obecnie ujawniają się w wielu państwach uczestniczących w tzw. E. R. P., potwierdzają słuszność stanowiska Rządu Polskiego.

Rząd Polski byłby też wdzięczny, gdyby Rząd J. K. M. w związku z zaciągniętymi przezeń zobowiązaniami odnośnie Niemiec i E. R. P. nie troszczył się tyle o utrzymanie dobrych stosunków Rządu Polskiego z rządem ZSRR, co do których jedynie kompetentny jest Rząd Polski.

Rząd J. K. M. zechce zapewne zrozumieć, że po tragicznych wydarzeniach roku 1939, po przebytej wojnie i ciężkich swych stratach, Naród Polski i jego

Rząd ocenia postawę każdego państwa, z którym wiąże Polskę przyjazne stosunki stopniem zrozumienia, okazywanego

przez to państwo dla żywotnych interesów Polski odnośnie Niemiec, dla sprawy stałości jej granic i dla jej prawa do uwzględnienia jej punktu widzenia, które wynika z doświadczeń, z tytułu moralnego oraz z obowiązujących zgodnych postanowień wielkich mocarstw."



O TEN MUR ROZBIJE SOBIE ŁEB NAWET NAJZAJADLEJSZY LEW.

Dostał 12 lat

Ile lat posiedzi?

Co kryje się za wyrokiem skazującym Alfreda Kruppa

Amerykański trybunał wojskowy w Norymberdze ogłosił wyrok w procesie Kruppa. Potentaci niemieckiego przemysłu wojennego oskarżeni byli o eksploatację i nieludzkie traktowanie robotników przymusowych i jeńców wojennych oraz o grabież krajów okupowanych.

Spośród 12 oskarżonych, Alfred Krupp, właściciel niemieckiego przemysłu wojennego w Essen skazany został na 12 lat więzienia i na konfiskatę majątku. Dalszych 10 oskarżonych skazano na karę od 3 — 12 lat więzienia.

W związku z konfiskatą majątku Kruppa, warto przypomnieć, że wartość zakładów w Essen oceniana jest na 175 milionów dolarów.

Skazanie Kruppa przez trybunał amerykański posiada swoją wymowę. Wiadomo, że Krupp, który uzbrowił Hitlera, miał być już dawno osądzony, jednak Amerykanie zwlekali z wytoczeniem mu procesu i skazaniem, mając ku temu swoje powody. Jedną z głównych przyczyn „wstrzemięźliwości” Amerykan było to, że mieli do Kruppa swoje sentymen-

ty wynikające z dawnych zażyłych kontaktów handlowych, jakie utrzymywali (nawet jeszcze w czasie wojny!) z hitlerowskim producentem broni.

Obecnie jednak Krupp został zasądzony. Pomijając sprawę nacisku opinii światowej, z którą Amerykanie liczą się zresztą coraz mniej, mieli oni powody, by zdecydować się wreszcie na skazanie Kruppa. Wybrano też moment zaognienia sprawy niemieckiej, sprawy Berlina — chcąc wyzyskać go dla swoich celów.

Zresztą... Nie jest wykluczone, że za

całą sprawą kryje się pospolity trick amerykański: Waszyngton, zamierza utworzyć wkrótce odrębny rząd zachodni-niemiecki. Z tak „doniosłym” wydarzeniem byłaby związana amnestia. I wtedy pan Krupp znalazłby się na wolności znów pod skrzydłami swych amerykańskich protektorów, którzy nie skąpili mu dotąd swojej opieki.

Pan Krupp, mimo skazującego go wyroku, jest zapewne dobrej myśli. Nie wierzy on, by zażyli przyjaciele mogli go skrzywdzić.....

Kontrola i szykany

Jak Szwecja „korzysta” z planu Marshalla

Do Sztokholmu przybył pułkownik Haskell, szef amerykańskiej delegacji gośpodarzej, która zgodnie z warunkami umowy dwustronnej z USA nadzorować będzie udział Szwecji w realizacji planu Marshalla. Płk. Haskell posiadać będzie do swej dyspozycji 5-ciu urzędników amerykańskich

Dzienni „Niu Dag” na marginesie przyjazdu Haskella pisze: „Kontrolerzy amerykańscy śledzić będą za tym, jak Szwecja wypełnia umowę dwustronną. Będą oni kontrolować nasze życie gospodarcze, nasz handel, naszą politykę pieniężną, podatkową i społeczną.

Naiwność czy tupet?

(Kr.) W odpowiedzi na notę polską, protestującą przeciwko uchwałom konferencji londyńskiej, Departament Stanu USA nadesłał odpowiedź, w której naprawę nie wiadomo co bardziej po dziwiać — naiwność, czy „udawanie greka”.

Bo co głosił nota amerykańska? W języku zwykłych ludzi znaczy to mniej więcej tyle:

„Tak, macie rację, moi kochani, przyrzekliśmy stworzyć Niemcy demokrację, bez podziału. Samym nam zależy, aby na przyszłość nie zagrażały one nikomu i aby z majątku niemieckiego odbudować całą Europę, a nie jej część tylko. Ale widzicie, myśmy sobie wymyśliłi bardzo dla nas korzystny plan Marshalla, a niektóre niegrzeczne państwa nie chcą się na niego zgodzić. Myśmy sobie pięknie uplanowali uczynienie z całej Europy kolonii amerykańskiej, a rząd radziecki i rząd Demokracji Ludowych stanowczo się temu sprzeciwiają. Więc cośmy mieli zrobić? Zaczęliśmy realizować nasze kombinacje geszefciarskie tylko na Zachodzie. A wy miście o to pretenzje nie do nas, tylko do tych, którzy w taki niegrzeczny sposób przeszkadzają nam w robieniu interesów”.

Nie wiadomo, co więcej podziwiać, czy tupet czy naiwność stanowiącego amerykańskiego. Stany Zjednoczone wzięły na siebie szereg wyraźnych zobowiązań: wszystkie sprawy miały być zgodnie decydowane przez władzę czterech mocarstw, a gdy jedno z mocarstw nie chciało się zgodzić na dyktat Waszyngtonu, Ameryka „poczuli się uprawniona” do przekreślenia wszystkich swych podpisów i zobowiązań i to bez jakiegokolwiek uzasadnienia.

W konsekwencji pan Marshall wykonał swój sławetny plan i chciał zmusić wszystkich partnerów do podporządkowania się temu wspaniałemu pomysłowi. Udało mu się to na Zachodzie. Udało mu się wpręgnąć w Jarzmo dolara 16 państw, których bezradne rządy nie znalazły siły, aby oprzeć się presji amerykańskiej. Skutki są już dziś widoczne aż nazbyt wyraźnie. Czuje je dotkliwie Francja i Anglia w postaci katastrofalnego wzrostu bezrobocia i coraz cięższej sytuacji gospodarczej. Czuje je już mała Holandia, której cofnięto ratę „pomocy”, bo odważyła się przewieźć swych własnych okrętami, zamiast dać zarobić amerykańskim trustom okrętowym.

Ale Amerykanie omylili się ludzie jeśli idzie o państwa demokracji ludowej. Państwa te nie tylko nie mają pretensji do „innego mocarstwa”, ale są serdecznie wdzięczne Związkowi Radzieckiemu, że w oparciu o jego przyjaźnielcy pomoc i braterski sojusz, idą własnymi siłami do odbudowy i rozkwitu, a nie musiały zaprzedać swej suwerenności w niewolę do lara.

W tych warunkach Rządowi Polskiemu nie było trudno obalić jasno i głośno wszystkie momenty odpowiedzi amerykańskiej i wykazać całą ich bezzasadność.

Jasne jest również, że w tych warunkach Rząd Polski podtrzymał nadal w całej rozciągłości swój protest przeciwko uchwałom konferencji londyńskiej!

Konferencja Dunajska roztoczyła obrady w Belgradzie

Jak donoszą z Belgradu na pierwszym posiedzeniu Konferencji Dunajskiej, na wniosek delenata radzieckiego wiceministra Pystanowikowa, 7 głosami przeciwko 3 przystano, że językami oficjalnymi są rosyjski i francuski.

Na wniosek delegata Czechosłowacji ministra spraw zagranicznych dr. Clementisa, na sekretarza generalnego Konferencji Dunajskiej wybrany został jednogłośnie szef departamentu w jugosłowiańskim ministerstwie spraw zagranicznych Leo Mattes.

PRZYGODY WICKA I WACKA



LITERAT: — Uprzejmość i opanowanie jest obowiązkiem każdego... Oj! Do stałem w nos ogryzkiem!...

WICEK: — O pieszka z zaczepką! Zaczepki krapkę kamieniem!

SZABERSKI: — Na honor!.. Otrzymałem cios w głowę! Biorę pana na świadka!...

WACEK: — A to łobuzy, jakież! Ale nie damy się! Hullala!...

LITERAT: — Straszna ofenzywa! Lepiej odejdzmy stąd...

WICEK: — O nie! Trzeba ich zrolować! Wylamiemy deskę w płocie i hala drała po czuprynie!

WICEK: — Za mną!... O rrrrety?

WACEK: — Ach więc to wy?

SZABERSKI: — Na honor!...

LITERAT: — Trzeba było wyjaśnić nieporozumienie, a nie walić!

Zespoły Zw. Zaw.

ćwiczą przed występem

Spółdzielczość zorganizowana została przez Komisję Centralną Związków Zawodowych obóz przygotowawczy dla zespołów artystycznych ZZ przed wielkim festiwalem, który odbędzie się w wrześniu br. w Warszawie w czasie Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych.

W obozie tym znajdują się obecnie zespoły artystyczne ZZ z Łodzi, Warszawy i Krakowa, liczące ogółem ponad 160 osób. Zespoły wykorzystują wakacje w środowisku wczasowym na próby, nad którymi kierownictwo objął Józef Wyszyński.

M. in. toczą się prace przygotowawcze do wystawienia widowiska pt. „Pieśń o ludźle naszym”, do którego teksty opracowali Leon Schiller i Śl. Ryszard Dobrowolski.

Repatrianci

realizują przydziały

Jak wiadomo, przybywający do kraju repatrianci, po znalezieniu pracy w przemyśle lub w instytucjach państwowych, otrzymują jednorazowe przydziały na turze, przyznane im przez Ministerstwo Apropowizacji.

Wobec licznych zapytań w tej sprawie, komunikujemy wszystkim zainteresowanym, że przydziały te należy realizować w Wydziale Apropowizacji przy ulicy Legionów 10, II piętro, pokój 242, w godzinach od 9 do 13-ej.

W celu otrzymania przydziału należy przedłożyć w Wydziale Apropowizacji dokumenty osobiste oraz specjalne zaświadczenie, wydane przez PUR w punkcie przekroczenia granicy polskiej. (bf)

Komu skradziono

kupony na dworcu Kaliskim?

W dniu 11 bm. schwytano na dworcu Kaliskim dwóch osobników, którzy tego dnia okradli jakiegoś nieznanego pasażera z dwóch kuponów materiału na ubranie. Kradzież mogła mieć miejsce około godziny 14-ej.

Wydział Sledczy przy Komendzie MO w Łodzi prowadzi w tej sprawie dochodzenie przeciwko złodziejom. Osoba pokrzywdzona może się zgłosić po odbiór swej własności oraz w celu złożenia zeznania do szefa II Sekcji Wydziału Sledczego przy Komendzie MO, ul. Jaracza Nr 21, pokój 171.

Dla matek i dzieci!

Dobre mleko, śmietanka i kefir

Mieszkańców naszego miasta czeka miała niespodzianka.

Od poniedziałku Okręgowa Mleczarnia rzuciła na rynek łódzki mleko w butelkach litrowych — po 45 złotych, śmietankę słodką w butelkach 1/3 litrowych — po 40 złotych i kefir w 1/3 litrowych butelkach — po 30 złotych.

Czynione są ponadto starania o uruchomienie w Łodzi sklepów mleczarskich. Spółdzielnia Okręgowa dysponuje już na ten cel kredytami w wysokości 4 milionów złotych.

NALOT NA DWORZEC

Członkowie O.K.Z.Z. w poszukiwaniu za fałszerzami mleka i śmietany

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych podjęła energiczną akcję przeciwko szkodliwemu fałszerstwu mleka i śmietany. Atak na spekulantów miał miejsce w ich „bazie wypadowej”, tj. na dworcu Łódź-Kaliska. Związki Zawodowe delegowały przedwczoraj 10 swych członków, którzy przystąpili do kontroli przywiezionego mleka i śmietany.

Wśród przybyłych na dworzec handlarzy wybuchła panika. W popłochu porzucono banki i garnki, których kilkadziesiąt znaleziono na peronie i przed wyjściem z dworca. Stacja sprawiała wrażenie pobojuwiska.

Okazało się, że handlarze mieli się czego obawiać. Wszystkie bez wyjątku banki i garnki zawierały fałszowane produkty. Zrozumiała jest więc szybkość, z jaką się pozbywali tego niewygodnego towaru, który mógłby ich skompromitować i narazić na surowe kary. Nie wszystkim jednak udało się zbiec. Część handlarzy przeważnie z terenu łęczyckiego, zatrzymano i po sporządzeniu protokołu, sprawy oddano do dyspozycji władz.

Pobrano ogółem dwadzieścia kilka próbek zakwestionowanego mleka i śmietany, które oddano do Państwowego Za-

kładu Higieny, celem przeprowadzenia badania analitycznego. Wyniki analizy tych produktów były wręcz sensacyjne.

Nie stwierdzono ani jednego wypadku, w którym mleko czy śmietana nie byłaby fałszowane. W większości wypadków, przestępstwo to polegało głównie na tym, że produkty zawierały za mało tłuszczu. Było to szczególnie jaskrawe, jeśli chodzi o śmietane. Jak wiadomo, śmietana powinna zawierać normalnie co najmniej 22 procent tłuszczu. Tymczasem badania wykazały, że tłuszcz w zakwestionowanej śmietanie z reguły nie przekraczał 6 procent.

Czym i jak fałszowano tę śmietanę? Sposób był bardzo prosty i... tani. Zbięrano z prawdziwej śmietany troszkę tłuszczu z wierzchu, po czym mieszano go z siadłym mlekiem. Aby zaś tej cieczy nadać gęstość, dodawano jak najwięcej sernika z siadłego mleka. Mieszanki tej na oko nie można odróżnić od prawdziwej śmietany.

Małą ilość tłuszczu lub też jego zupełny brak, stwierdzono również w mleku. Sposób fałszowania, jakiego w tym wypadku użyto, jest wręcz szkodliwy dla zdrowia, a jeśli zważymy, że mleko to spożywają głównie dzieci — przestępstwo nabiera specjalnej wagi. Mleko rozcieńczono wodą i żeby nie zakisło, wsypano doń znaczne ilości sody! Miało mu to nadać pozory świeżości.

Gdy dodamy do tego okropny stan sanitarny naczyń, uświadomimy sobie w pełni wybitne szkodnictwo, jakiego dopuszczają się w celach zysku fałszerze mleka i śmietany. Przypuszczony przez członków OKZZ szturm na handlarzy był więc bardzo pożyteczny.

Prowadzona na terenie całego kraju przez Ministerstwo Zdrowia „akcja mleczna” nabiera w tych warunkach specjalnego znaczenia. Ścisła kontrola mleka i śmietany, surowe kary na fałszerzy a z drugiej strony wzrastający ruch spółdzielczy, który przejmuje w coraz większych ilościach skup produktów rolnych, przyczyniają się do tego, że ilość handlarzy-szkodników ciągle się zmniejsza.

Nie potrzeba nam zsiadłego mleka zamiast śmietany, a zamiast pełnowartościowego mleka — sody. Walka prowadzona będzie aż do zupełnego wytypienia tego szkodnictwa! (kl)

5 wyjść na dworcu

uruchomiono na skutek interwencji „Expressa”

Interwencje nasze w sprawie „świętującego pociągu” między Łodzią a Koluškami, skierowane pod adresem Dyrekcji PKP, odniosły swój skutek. Pociąg ten, jak wiadomo kursuje już od dnia 18-go bm.

Obecnie mamy do zanotowania drugi fakt, w którym poruszone przez nas sprawy znalazły właściwy oddźwięk w Dyrekcji PKP.

Pisaliśmy swego czasu o niebywałym tłoku, jaki panował przy jednym wyjściu na dworcu Fabrycznym. Robotnicy zamieszczeni tracili przy nim kilkanaście minut drogiego czasu, nim zdolali wydostać się poza obręb dworca.

Jak nam komunikuje Dyrekcja PKP w Łodzi, począwszy od dnia 26 lipca br. na dworcu Łódź-Fabryczna w godzinach rannych i wieczornych czynnych jest ogółem pięć wyjść. Cztery z nich umożliwiają wydostanie się wprost na skwer

przed dworcem, piąte natomiast, które prowadzi przez poczekalnię do restauracji, czynne jest tylko dla podróżnych, mogących się wykazać biletami dalszej jazdy lub powrotnymi.

Dyrekcja wyjaśnia jednocześnie, że szerokość przejść na dworcu Fabrycznym jest taka sama, jak na innych dworcach polskich. Jedynym wyjściem na wszystkich dworcach mają na celu zapewnienie ścisłej kontroli biletów przy opuszczaniu terenu stacji

Uruchomienie większej ilości wyjść na dworcu Fabrycznym spotkało się z wdzięcznością licznej rzeszy robotników zamieszczeni. Zarządzenie to jest szczególnie ważne w dobie współzawodnictwa pracy i walki z marnotrawstwem czasu. Na pewno znikną już niezawinione spóźnienia, które w sumie powodują kolosalne straty. (ks)

JAK WILK Z LASU

zachował się ga ovy w stosunku do letniczki

Wiemy, że mieszkańcy miast, a już specjalnie Łodzi, najchętniej wyjeżdżają do miejscowości położonych w pobliżu rzeki czy też lasu. Spragnieni świeżego powietrza, po całorocznym pobycie w zadymionym i pełnym kurzu kominowym grodzie, pragną wykorzystać krótki okres urlopów i odetchnąć zapachem żywicy, zapachem iglastych drzew.

Ale od pewnego czasu coraz częściej dochodzą nas wiadomości i skargi na brutalne zachowanie się niektórych gajowych.

Tak np. w dniu 26 ub. m. w lesie zgier skim, przylegającym do wsi Dąbrówka-Malice miał miejsce karygodny wypadek, którym bez wątpienia powinny się zainteresować nasze władze.

W dniu tym przebywająca na letnisku z dwojgiem dzieci ob. Leokadia K. wyszła około godziny 6-ej po południu do pobliskiego lasu, aby nazbierać sobie koszyk szyszek, potrzebnych jej do podpalenia w kuchni.

Prawie na skraj lasu spotkał ją gajowy ob. Adam Felczak i zapytał, czy posiada kwit pozwalający na przebywanie w lesie. Nie czekając odpowiedzi letniczki, poczał ją obrzucać stękiem wyzwick i wreszcie dębowym kijem, który trzymał w ręku uderzył ją kilkakrotnie, zadając poważne obrażenia ciała.

Poszkodowana złożyła odpowiednie zameldowanie i mamy nadzieję, że władze oduczą zdziczalego gajowego takiego zachowania się.

Stracenie konfidenta

Wyrokiem Sądu Okręgowego z dnia 24 stycznia br., zdrajca narodu polskiego — Stanisław Kendrzyński, konfident gestapo, za wydanie szeregu członków Związku Walki Zbrojnej, został skazany na karę śmierci.

Wyrok wykonano przez powieszenie wczoraj o godzinie 6-ej rano. (mi.)

SPORT

Amerykanie zgarniają medale Niezrównany skok Andersona. - Czterech czarnych w finale „setki” - Alex Jany dopiero piąty. - Ahlden (Szwecja) groźny rywal Zatopka. - Młotem najlepiej rzuca Nemet (Węgry)

Finale „setki”, tej na bieźni i tej na basenie, były najciekawszym bodajże punktem programu wczorajszego dnia Igrzysk Olimpijskich. Flegmatyczni Anglicy rozpalili się, udzieliła się im gorączka olimpijska i wczoraj wielki stadion Wembley znów wypełnony był po brzo gi.

Na bieźni stanęło w finale sześciu najszybszych ludzi świata — czterech czarnych i dwóch przedstawicieli białej rasy. Finał był porywający a walka o złoty medal tak zażarta, że sędziowie dopiero na podstawie fotografii ustalili zwycięzcę.

TRIUMF „CZARNEJ BŁYSKAWICY”
Złoty medal olimpijski zdobył DILLARD (USA) zwany za oceanem czarną błyskawicą. Ten sam Dillard, którego wyeliminowano w Ameryce w biegach 110 m. płotki dowiódł, jak niesłusznie go to spotkało. O świetnej formie tego biegacza świadczy, iż wyrównał on rekord olimpijski i światowy Owensa 10,3. Drugie miejsce zajął Juens (USA), trzecie La Beam (Panama). Patton, na którego najwięcej liczono był dopiero piąty.

BOGATY ŁUP
Piękne żniwo zbierali w tym czasie

ŁOZPŁ informuje...
Od zarządu okręgowego Zw. Pływackiego otrzymaliśmy list w którym znajdujemy częściowe wyjaśnienie pewnych nieporozumień, jakie zaszły ostatnio w sporcie pływackim. Z listu tego zamieszczamy najistotniejsze wyjątki, a przy okazji zmuszeni jesteśmy podkreślić, iż absolutnie nie zgadzamy się z twierdzeniem ŁOZPŁ, jakoby miejscem krytyki poczynił władz mogło być jedynie forum walne go zebrania. Zdrowa krytyka jest wskazana i korzystna przede wszystkim dla tych, których się krytykuje, wiele bowiem z tego można wyciągnąć wniosków i nauki na przyszłość. Po tym wszystkim oddajemy głos ŁOZPŁ.

W związku z notatkami, które ukazały się ostatnio w prasie łódzkiej o rzekomych targach i niesnaskach na terenie n. Zarządu, uważamy za swój obowiązek poinformować opinię publiczną że:
zarząd ŁOZPŁ, urzęduje w pierwotnym składzie z prezesem ob. Stanisławem Duniakiem, na czele. W międzyczasie zaszła jedynie zmiana na stanowisku sekretarza zarządu i członka Komisji Dyscyplinarnej. Posiedzenia Zarządu ŁOZPŁ odbywają się regularnie, przy liczonym udziale członków.
Zarząd ŁOZPŁ, jednogłośnie postanowił: nie odpowiadać na łamach prasy na postawione zarzuty i zwrócić się do Polskiego Związku Pływackiego w Poznaniu z prośbą o delegowanie do Łodzi swego przedstawiciela celem zbierania postawionych zarzutów i stwierdzenia ich bezpodstawności.
Wobec złożenia przez członka Zarządu ob. T. Leśniewskiego wyjaśnień usprawiedliwiających jego czasową absencję na zebraniach (przygotowywanie się do egzaminów), Zarząd ŁOZPŁ postanowił przeprowadzić reasumację swej poprzedniej uchwały i udzielić w swym imieniu ob. Leśniewskiemu naganną coinaę.
Za Zarząd
wice-prezes Administr.
Stanisław Płatkowski.
wz. sekretarza S. Sommerowa

H.K.S. i YMCA najlepszymi zespołami siatkówki

W odbytym w Sopocie turnieju o Mistrzostwo Polski juniorów dwa zespoły łódzkie zdobyły tytuły mistrzowskie. HKS i YMCA, które od początku turnieju kroczyły bez porażki spotkały się w finale. HKS, który wystąpił osłabiony brakiem Zakrzewskiej bawłowej wówczas w Bulgarii na turnieju państw bałkańskich, dzięki rutynie rozstrzygnął finał na swoją korzyść wygrywając w stos. 2:0 (15:10) i (15:7) Tym samym HKS zostało mistrzem Polski juniorów na rok 1948, a YMCA wicemistrzem Polski na rok 1948.

piływacy amerykańscy. Zarówno w skokach do wody, jak i w finale „setki” okazali się bezkonkurencyjni. Łupem ich padło 5 medali olimpijskich i jedynym intruzem w tych konkurencjach okazał się dla nich Węgier Kadas.

Bieg na 100 metrów miał przebieg dość sensacyjny. Nie trzeba chyba dodawać, jak zażarta i do pewnego stopnia dramatyczną była walka. Słynny Alex Jane, nadzieja Francji, nie odegrał tutaj roli, jakiej się spodziewano.

Odrzucając ze startu poprowadził Ford i zdawało się, że zwycięży, ale na ostatnich metrach Ris zdobył się na wspaniałe finisz i pierwszy ukończył bieg w czasie 57,3 sek. bijąc tym samym dotychczasowy rekord olimpijski. Drugim był Ford, z czasem 57,8 s., a trzecim Kadas, który cały czas trzymał się uporczywie Risa. Czas 58,1. Jany znalazł się dopiero na 5-tym miejscu.

TO BYŁ SKOK!!!
W finale skoków z trampoliny pierwsze miejsce zajął Harlan (USA), drugie — Anderson (USA), trzecie amerykański Chińczyk Lii, który zdołał zdystansować

doskonałego skoczka Meksykańczyka Cappill. Wspaniale wypadł ostatni skok Andersona. Wykonany on był z wielką precyzją, niemal bezbłędnie. Większość sędziów dała Andersonowi za ten skok w ocenie 10 pkt, a nie było takiego, któryby punktował niżej, niż 9. Znaczący twierdzą, że takiego skoku nie było jeszcze na Olimpiadzie.

W tych dwóch konkurencjach wodnych Amerykanie zagarnęli 2 złote i 2 srebrne medale oraz jeden brązowy.

REKORD Z DNIA NA DZIEŃ
Po raz trzeci padł rekord olimpijski w biegu na 200 mtr. stylem klasycznym dla pań. Wczorajszy swój rekord znów poprawiła pływaczka holenderska Van Fliet, uzyskując czas 2,57, a więc o 0,4 sek. lepszy od poprzedniego rekordu.

POSYPALI SIĘ MEDALE
W piłce wodnej padły następujące wyniki: Szwajcaria — Hiszpania 1:5, Belgia — Stany Zjednoczone 4:4, Holandia — Chile 14:0.

W chodzie na 50 km. pierwsze miejsce zajął Ingren (Szwecja) w czasie

4 godz. 41 min. 52 sek., a drugie Godel (Szwajcaria) 4 godz. 48 min. 17 sek.

W młocie złoty medal olimpijski zdobył, zgodnie zresztą z przewidywaniem doskonały miotacz węgierski Nemet — 56,07 m., a drugie — zawodnik jugosłowiański Gudeja 54,27 mtr.

Finał biegu na 400 mtr. płotki przyniósł zwycięstwo Cortonowi (USA) 51,1 sek. Wynik ten jest nowym rekordem olimpijskim. 2) White (Ceylon) 51,8. I ten wynik jest lepszy od dotychczasowego rekordu. 3) Larson (Szwecja) 52,2 sek.

KONKURENT ZATOPKA
Do eliminacji biegu na 5 km. stawiał również Zatopek, zwycięzca wczorajszego biegu na 10 km. Zatopek startował w II przedbiegu i zniżył bardzo groźnego przeciwnika w Ahlden — (Szwecja), który, jak się okazało, ma lepszy finisz. Na ostatniej prostej Ahlden okazał się nieco szybszy i pierwszy wpadł na metę w czasie 14:34,2. Czas Zatoпка jest słabszy zaledwie o 0,2 sek.

W drugim przedbiegu zwyciężył Nibeg (Szwecja) w dużo słabszym czasie 14:58,2 przed Kostelą (Finlandia). Najlepsze jednak wyniki zanotowano w trzecim przedbiegu, wygranym przez Holendra-Lijku 15:06,8 sek. Drugie miejsce zajął Raif (Belgia).

Wreszcie finał biegu na 800 mtr. Tutaj najlepszy okazał się średniodystansowiec Ameryki Whitfeld. Drugie miejsce zajął Hausenne (Francja), 3) Soerensen (Dania), 4) Bangtson (Szwecja), 5) Barsten (USA).

ZAGADKOWE WYNIKI
W turnieju piłki nożnej Wielka Brytania pokonała Holandię 4:3. Do przerwy stan meczu brzmiał 3:3. Poziom zawodów był na ogół słaby. Anglicy przyzwyczajeni do czegoś lepszego, nie entuzjasmowali się zwycięstwem swej reprezentacji. Jedyń zawodnik zasługujący na wyróżnienie to tylko Macben, który zagrał doskonale.

W drugim meczu Francja pokonała Indie w stosunku 2:1. Według nieświeższych jeszcze wiadomości, Luksemburg miał pokonać Jugosławie w stosunku 3:1. Jest pewne, że do przerwy wynik meczu brzmiał 1:0 dla Luksemburga.

Nie udało się również ustalić wyniku spotkania Dania — Egipt, wiadomo tylko, że do paury wynik był zerowy. Według tych samych wieści Francja miała pokonać Indie w stosunku 2:1. Wiadomości te wymagają jednak potwierdzenia. Rozgrywki piłkarskie rozpoczęły się ze względu na upał bardzo późno.

Turniej miast w siatkówce Treningi dla zawodniczek łódzkich

W dniu 15 sierpnia br. w Warszawie odbył się turniej miast w siatkówce kobiecej i męskiej. Łódź do tego turnieju zgłosiła zespół kobiecy, który ma wiele szans na zdobycie pierwszego miejsca.

Łodzianki wystąpiły w składzie opartym na zawodniczkach HKS, YMCA, SKS „TUR” i Spłotu.

Związek Okręgowy Piłki Ręcznej zorganizował specjalne trenunki, które odbywają się systematycznie w każdą środę i piątek od godz. 18-ej na boisku w Helenowie. Do grupy trenunkowej zostały wyznaczone następujące zawodniczki:
z HKS. Kaczmarczyk, Styczynska, Kubiakówna, Solarzówna, Hlczar, Zakrzewska.
z YMCA. Lutrosińska, Blizyńska, Paprotówna i SKS. Gozdek, Skrodzka.

Wszystkie wymienione zawodniczki winny się stawiać na boisku punktualnie.

Niepomyślny dzień Największy zawód sprawiła Nawrocka

Wczorajszy dzień nie był zbyt pomyślny dla naszych olimpijczyków. Nie licząc no wprowadzić na jakikolwiek sukces Sinoradzkiej w oszczepie, nie spodziewano się też poważniejszych zdobyczy Adamczyka w skoku w dal, który startował jedynie dlatego, aby się oswoić z warunkami w jakich przyjdzie mu walczyć w dziesięcioboju, ale Nawrocka...

Właśnie Nawrocka. Na nią liczono i nie bezpodstawnie, bowiem sukcesy, które ostatnio uzyskała na mistrzostwach świata w Hadze, upoważniały do tego.

Tymczasem Nawrocka walczyła bardzo nierówno. Z doskonałą Węgierką Kun potrafiła wygrać, a ze stabiutką Cerra przegrała. Nawrocka była, jak zwykle, **bardzo zdenerwowana i pozwoliła się ponieść temperamentowi**, licząc na skuteczną własnego ataku. Przeciwniczki jej walczyły bardziej spokojnie i wyszukując luk, umiejętnie wykorzystywały błędy.

Nawrocka wygrała z Kun 4:2, następnie gładko przegrała z Dunką Olsen 0:4, która wzięła rewanż za Hagę, trzecia walka była nieco lepsza i znów zwycięstwo 4:2 nad Dermody, ale **trzy dalsze spotkania, to trzy porażki**: z Klijfeld 3:4, z najsłabszą bodajże przeciwniczką Cerra 3:4 i wreszcie z Mayer 1:4. Nawrocka została wyeliminowana.

Nawarzyli piwa Bracia Łucie' zg nęł, jak kamień w wodzie

Na niecodzienne kłopoty natrafił LKS przy kompletowaniu drużyny jigowej na mecz wyjazdowy z AKS. Gdzieś się zapodziali bracia Łucie i ani rusz nie można było ustalić miejsca ich pobytu na urlopie.

Po długich staraniach ustalono wreszcie dokładny adres i wezwano ich telegraficznie do Łodzi, a gdyby nie zdążyli, wprost do Chorzowa. Ciekawe, że depesze wysłano z opłaconą odpowiedzialnością, lecz odpowiedzi jakos nie nadeszła.

LKS zmuszony był na wszelki wypadek za-

brnąć rezerwowym. A nuż bracia Łucie nie stawali się i co wtedy?

Gdyby tak się stało, w pomocy obok Sottyszewskiego i Karolka będzie musiał zagrać Pe-gza, gdyż Pietrzaka trzeba przesunąć do ataku na miejsce zdyskwaliłowanego Janeczka, który również i na meczu z Garbarnią przyglądał się będzie z trybuny przebiegowi zawodów.

Coś nie bardzo z dyscypliną wśród piłkarzy LKS. Trener Otto zabrał się jednak ostro do swych wychowanków i zapowiedział, że taki wypadek może się zdarzyć raz jeden. Podobne go lekceważenia zawodów przez zawodników nie ścierpi.

W szabli indywidualnej startować będzie 71 zawodników, a w szpadzie 68.

